
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πρωτ. 96410 
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετι-

κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών με 

τίτλο «Εφαρμοσμένη Οικολογία και Διαχείριση 

Περιβάλλοντος» (Master in Applied Ecology & 

Environmental Management) και έγκριση του 

Κανονισμού λειτουργίας του.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 37, 
43, 45 και 85, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, σε συν-
δυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 455 του ν. 4957/2022 
«Τελικές μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου Θ’» (Α’141) και 
την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 Εγκύκλιο με θέμα: 
Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

2. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 
163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’  114)», και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για 
θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 

εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114))» 
και στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

3. Τις υπό στοιχεία: α) 216772/Ζ1/8.12.2017: «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουρ-
γίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’  4334) και β) 131757/
Ζ1/2.8.2018: «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Ελληνικών AEI» (Β’ 3387) υπουργικές αποφάσεις.

4. Tις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Tις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

6. Tον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Tον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Tον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

9. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Βιολογίας (συνεδρίαση 23/06.07.2022) του Πανε-
πιστημίου Πατρών.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
51/25.11.2022).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 213/8.12.2022).

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 τη 
λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Βιολογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Πατρών, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7094

73863



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73864 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Α. Το Τμήμα Βιολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών από 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 οργανώνει και λειτουργεί 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) «Εφαρμο-
σμένη Οικολογία & Διαχείριση Περιβάλλοντος» (Master 
in Applied Ecology & Environmental Management) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) στο-
χεύει στη μεταπτυχιακή εκπαίδευση πτυχιούχων των 
Τμημάτων Βιολογίας και άλλων συναφών επιστημών, 
σε τομείς αιχμής των Βιολογικών Επιστημών που έχουν 
άμεση σχέση με την Περιβαλλοντική Βιολογία.

Σκοπός του προγράμματος είναι:
α. Να προάγει τη γνώση και την έρευνα στους τομείς 

αιχμής, που περιλαμβάνονται στα ευρύτερα πεδία της 
Εφαρμοσμένης Οικολογίας, της Διαχείρισης Οικοσυ-
στημάτων, της παρακολούθησης και αξιολόγησης της 
Οικολογικής Ποιότητας, της Κατάστασης Διατήρησης 
Οικοτόπων, της Κατάστασης των Οικοσυστημάτων, των 
Οικοσυστημικών Παροχών (ωφελειών), της Διαχείρισης 
Βιολογικών Πόρων, της Αλιείας, των Υδατοκαλλιεργειών, 
της Οικοτοξικολογίας, της Εξελικτικής Βιολογίας, της Λει-
τουργικής Οικολογίας και της Βιοποικιλότητας,

β. να δημιουργεί στελέχη με άρτια εκπαίδευση και ευ-
ρεία γνώση του επιστημονικού πεδίου ώστε να ενδυνα-
μώσει την επιστημονική και επαγγελματική σταδιοδρο-
μία των αποφοίτων του ΠΜΣ, καθώς και την ακαδημαϊκή 
τους εξέλιξη, διαμορφώνοντας επιστήμονες ικανούς να 
ακολουθήσουν διδακτορικές σπουδές σε συναφείς επι-
στημονικές περιοχές,

γ. να εφοδιάζει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές με γνώ-
σεις και ερευνητικά εργαλεία που θα τους επιτρέψουν 
να στελεχώσουν φορείς και υπηρεσίες του ιδιωτικού και 
δημόσιου τομέα που σχετίζονται με την αξιολόγηση, 
την παρακολούθηση, την προστασία και διαχείριση του 
περιβάλλοντος (π.χ. Φορείς Διαχείρισης, περιφερειακή 
και τοπική αυτοδιοίκηση, αναπτυξιακές εταιρείες που 
έχουν ως αντικείμενο την αειφορική διαχείριση, μελε-
τητικά γραφεία, δημόσια και ιδιωτική εκπαίδευση κ.λπ.),

δ. να συγκρατήσει το επιστημονικό δυναμικό της 
χώρας, που καταφεύγει στο εξωτερικό για αντίστοιχες 
σπουδές.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Tο ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) στην «Εφαρμοσμένη Οικολογία & Διαχείριση Πε-
ριβάλλοντος».

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Βιο-
λογίας και άλλων συναφών επιστημών Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Διδασκαλία Μαθημάτων

Στο ΠΜΣ «Εφαρμοσμένη Οικολογία & Διαχείριση Περι-
βάλλοντος» η διδασκαλία των μαθημάτων θα γίνεται διά 
ζώσης. Ορισμένες διαλέξεις μπορεί να γίνονται με μέσα εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης για τη διευκόλυνση της συμμε-
τοχής εξωτερικών ομιλητών χωρίς φυσική παρουσία κα-
θώς και των φοιτητών. Σε κάθε περίπτωση, η διδασκαλία 
των μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δεν 
θα ξεπερνά σε ποσοστό το είκοσι πέντε τοις εκατό (25 %) 
του προγράμματος των μαθημάτων του ΠΜΣ.

Η διδασκαλία των μαθημάτων, καθώς και η συγγρα-
φή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας γίνεται 
στην Ελληνική και σε ειδικές περιπτώσεις στην Αγγλική 
Γλώσσα.

Άρθρο 7
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ΠΜ ή ECTS) 
που απαιτούνται για την απόκτηση του ΜΔΕ ανέρχεται 
σε 90 ECTS.

Για τη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν 
και να εξεταστούν επιτυχώς σε τέσσερα υποχρεωτικά 
εξαμηνιαία μαθήματα στο Α’ εξάμηνο, των οποίων το 
σύνολο είναι 30 ECTS, σε δύο υποχρεωτικά εξαμηνιαία 
μαθήματα στο Β’ εξάμηνο, των οποίων το σύνολο είναι 
20 ECTS και να εκπονήσουν επιτυχώς την Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία κατά το Β’ και Γ’ εξάμηνο (Έναρ-
ξη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στο Β’ εξά-
μηνο και Ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας στο Γ’ εξάμηνο). Τα μαθήματα πιστώνονται με 
συνολικό φόρτο εργασίας 50 ECTS και η Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία με συνολικό φόρτο εργασίας 40 
ECTS.

Το πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο και οι πιστω-
τικές τους μονάδες (ECTS) ορίζονται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73865Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Δειγματοληψία, Ανάλυση Δεδομένων και Οικολογικά μοντέλα 9
Εκτίμηση Βιοποικιλότητας και Βιοπαρακολούθηση Ειδών & Οικοτόπων 8
Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός και Διαχείριση Φυσικών Περιοχών 7
Δυναμική Ιχθυοπληθυσμών και Διαχείριση Θαλάσσιων Βιολογικών Πόρων 6
Σύνολο ECTS μαθημάτων 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Αξιολόγηση, Προστασία και Διαχείριση Υδάτινων Οικοσυστημάτων 10
Επιπτώσεις των καταπονήσεων και της κλιματικής αλλαγής στα Μεσογειακά Φυτά 10
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - Έναρξη της ερευνητικής δραστηριότητας (συλλογή & αξιολόγηση 
βιβλιογραφίας, πειραματικός & δειγματοληπτικός σχεδιασμός).

10

Σύνολο ECTS μαθημάτων 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - Ολοκλήρωση ερευνητικής δραστηριότητας (υλοποίηση πειραμάτων 
& δειγματοληψιών, συγγραφή και παρουσίαση της διπλωματικής εργασίας).

30

Σύνολο ECTS 30

Άρθρο 8
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο όριο σε δέκα (10) ετησίως. Με απόφαση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, ο αριθμός των εισακτέων μπορεί να αυξάνεται.

Άρθρο 9
Διδακτικό Προσωπικό

Το Διδακτικό Προσωπικό του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα προέρχεται σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Βιολογίας (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, αίθουσα ηλεκτρονικών 
υπολογιστών, κ.λπ.) είναι επαρκείς για την κάλυψη των αναγκών του ΠΜΣ. Επιπλέον, στο Πανεπιστήμιο λειτουργεί 
οργανωμένη Βιβλιοθήκη & Κέντρο Πληροφόρησης (ΒΚΠ), συνδεδεμένη με διαδικτυακές τράπεζες πληροφοριών 
και με μεγάλες βιβλιοθήκες της Ελλάδας και του εξωτερικού. Μέσω της ΒΚΠ του Πανεπιστημίου Πατρών (ΒΚΠ) 
παρέχεται η δυνατότητα ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης (e-Class), καθώς και ηλεκτρονικής πρόσβασης στα διεθνή 
επιστημονικά περιοδικά, στις επιστημονικές Τράπεζες Πληροφοριών, σε άλλες ελληνικές και ξένες βιβλιοθήκες, κ.λπ.

Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Άρθρο 12
Τέλη Φοίτησης

Το Π.Μ.Σ «Εφαρμοσμένη Οικολογία & Διαχείριση Περιβάλλοντος» δεν έχει τέλη φοίτησης.

Άρθρο 13
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ που αφορά τις λειτουργικές του δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 14.000 € 
και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Ευρώ
Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 4.000
Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του ΠΜΣ 1.000
Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΠΜΣ για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.000
Δαπάνες αναλωσίμων 6.000
Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 

συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου)
2.000

Σύνολο 14.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73866 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

Τα έσοδα θα προέρχονται από τον προϋπολογισμό του ΑΕΙ, τον προϋπολογισμό του ΥΠΑΙΘ, μέρος εσόδων των 
ΕΛΚΕ του ΑΕΙ, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, πόρους 
από ερευνητικά προγράμματα των μελών ΔΕΠ και πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής ένωσης ή άλλων 
διεθνών οργανισμών.

Άρθρο 14
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Β) Έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Βιολογίας,της Σχολής Θετικών 
Επιστημών, του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Εφαρμοσμένη Οικολογία και Διαχείριση Περιβάλλοντος» (Master 
in Applied Ecology & Environmental Management).

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών της ανώτατης εκπαίδευσης συνίσταται στην παρακολούθηση Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ), το οποίο ολοκληρώνεται με την απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Τα Π.Μ.Σ εντάσσονται στο στρατηγικό σχεδιασμό των Α.Ε.Ι., διέπονται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπούν:
α) Στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας και των τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση 

των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας,
β) στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκριμένων 

γνωστικών κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών αντικειμένων του πρώτου κύ-
κλου σπουδών των οικείων Τμημάτων, καθώς και στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολο-
γικών εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επιστημονικό χώρο που δραστηριοποιείται το κάθε Τμήμα.

Το σχέδιο Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών συμπληρώνει τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΣΤ του ν. 4485/2017 
(Α’ 114): «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και 
έχει ως στόχο να συμβάλλει στην εναρμόνιση όλων των μεταπτυχιακών σπουδών του Πανεπιστημίου, στο πλαίσιο 
των κατευθύνσεών του, με παράλληλη διατήρηση των βαθμών ελευθερίας και των δυνατοτήτων καινοτομίας τους, 
που προκύπτουν εξαιτίας των ιδιαιτεροτήτων κάθε μεταπτυχιακού προγράμματος.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 
Άρθρο 1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Άρθρο 2. ΣΚΟΠΟΣ
Άρθρο 3. ΟΡΓΑΝΑ & ΜΕΛΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ
Άρθρο 4. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ.
Άρθρο 5. ΕΓΓΡΑΦΕΣ - ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ/ΑΣΚΗΣΕΩΝ
Άρθρο 6. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΔΟΜΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ
6.1 Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημερολόγιο
6.2 Μαθήματα
6.3 Παρακολούθηση μαθημάτων Πίνακας μαθημάτων Μαθήματα, υποχρεώσεις Μ.Φ.
6.4 Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός Ε.Κ. και Τ.Ε.Ε 
Άρθρο 7. ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
7.1 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας
7.2 Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
7.3 Παρουσίαση διπλωματικής εργασίας 
Άρθρο 8. ΑΠΟΝΟΜΗ ΚΑΙ ΒΑΘΜΟΣ Δ.Μ.Σ
8.1 Προϋποθέσεις Απονομής Δ.Μ.Σ. και απαραίτητα δικαιολογητικά
8.2 Υπολογισμός βαθμού Δ.Μ.Σ
8.3 Τελετουργικό Απονομής Δ.Μ.Σ 
Άρθρο 9. ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ
Άρθρο 10. ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ
10.1 Γενικά
10.2 Τέλη Φοίτησης.
10.3. Φοιτητικές υποτροφίες
Άρθρο 11. ΘΕΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ (άρθρο 15 του ν. 3374/2005) 
Άρθρο 12. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ -ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ 
Ύπαρξη και επάρκεια αναγκαίων υποδομών διδασκαλίας 
Άρθρο 13. ΘΕΜΑΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ
Άρθρο 14. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
Άρθρο 15. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
Άρθρο 16. ΣΥΝΤΜΗΣΕΙΣ
Άρθρο 17. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73867Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 - Απαιτούμενα Δικαιολογητικά υποψη-
φιότητας σε Π.Μ.Σ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 - Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών, στο Πανεπι-
στήμιο Πατρών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 - Πρακτικό Εξέτασης Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4- Υπόδειγμα Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

Άρθρο 1.
EΙΣΑΓΩΓΗ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) 
«Εφαρμοσμένη Οικολογία και Διαχείριση Περιβάλ-
λοντος» (Master in Applied Ecology & Environmental 
Management) διέπεται από τις διατάξεις του νόμου 
4485/2017, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Πατρών για τις Μεταπτυχιακές Σπουδές 
καθώς και του παρόντος Κανονισμού και οδηγεί απο-
κλειστικά στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Εφαρμοσμένη Οικολογία & Δι-
αχείριση Περιβάλλοντος».

Το Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Μετά την περάτωση 
των σπουδών, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, 
απονέμεται από το Τμήμα Βιολογίας Δ.Μ.Σ. στις «Εφαρ-
μοσμένη Οικολογία & Διαχείριση Περιβάλλοντος», με 
αναγραφή του τίτλου του Π.Μ.Σ που παρακολούθησε 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια (ΜΦ).

Άρθρο 2.
ΣΚΟΠΟΣ

2.1 Το Π.Μ.Σ «Εφαρμοσμένη Οικολογία & Διαχείριση Πε-
ριβάλλοντος» (Master in Applied Ecology & Environmental 
Management) στοχεύει στη μεταπτυχιακή εκπαίδευση 
πτυχιούχων των Τμημάτων Βιολογίας και άλλων συναφών 
επιστημών, σε τομείς αιχμής των Βιολογικών Επιστημών 
που έχουν άμεση σχέση με την Περιβαλλοντική Βιολογία. 
Απευθύνεται σε αποφοίτους των Τμημάτων Βιολογίας και 
άλλων συναφών Τμημάτων των Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(Α.Ε.Ι) της ημεδαπής και αλλοδαπής.

2. 2 Οι κύριοι στόχοι του είναι:
α. Να προάγει τη γνώση και την έρευνα στους τομείς 

αιχμής, που περιλαμβάνονται στα ευρύτερα πεδία της 
Εφαρμοσμένης Οικολογίας, της Διαχείρισης Οικοσυ-
στημάτων, της παρακολούθησης και αξιολόγησης της 
Οικολογικής Ποιότητας, της Κατάστασης Διατήρησης 
Οικοτόπων, της Κατάστασης των Οικοσυστημάτων, των 
Οικοσυστημικών Παροχών (ωφελειών), της Διαχείρισης 
Βιολογικών Πόρων, της Αλιείας, των Υδατοκαλλιεργειών, 
της Οικοτοξικολογίας,της Εξελικτικής Βιολογίας, της Λει-
τουργικής Οικολογίας και της Βιοποικιλότητας,

β. να δημιουργεί στελέχη με άρτια εκπαίδευση και ευ-
ρεία γνώση του επιστημονικού πεδίου ώστε να ενδυνα-
μώσει την επιστημονική και επαγγελματική σταδιοδρο-
μία των αποφοίτων του Π.Μ.Σ καθώς και την ακαδημαϊκή 
τους εξέλιξη, διαμορφώνοντας επιστήμονες ικανούς να 
ακολουθήσουν διδακτορικές σπουδές σε συναφείς επι-
στημονικές περιοχές,

γ. να εφοδιάζει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές με 
γνώσεις και ερευνητικά εργαλεία που θα τους επι-
τρέψουν να στελεχώσουν φορείς και υπηρεσίες του 
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα που σχετίζονται με την 
αξιολόγηση, την παρακολούθηση, την προστασία και 
διαχείριση του περιβάλλοντος (π.χ. Φορείς Διαχείρισης, 
περιφερειακή και τοπική αυτοδιοίκηση, αναπτυξιακές 
εταιρείες που έχουν ως αντικείμενο την αειφορική δι-
αχείριση, μελετητικά γραφεία, δημόσια και ιδιωτική 
εκπαίδευση κ.λπ.).

δ. να συγκρατήσει το επιστημονικό δυναμικό της 
χώρας, που καταφεύγει στο εξωτερικό για αντίστοιχες 
σπουδές.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ παρέχονται στην ιστοσελίδα: 
http://www. biology.upatras.gr/

Άρθρο 3.
ΟΡΓΑΝΑ ΚΑΙ ΜΕΛΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ

3.1 Στα διοικητικά όργανα συμμετέχουν μέλη Δ.Ε.Π. 
(Καθηγητές και Λέκτορες) του Πανεπιστημίου Πατρών, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 36 
του ν. 4485/2017, καθώς και του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας για τις Μεταπτυχιακές Σπουδές του Πανεπι-
στημίου Πατρών. Για την οργάνωση και λειτουργία του 
Π.Μ.Σ, αρμόδια όργανα είναι τα εξής:

α) Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Πατρών είναι το 
αρμόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικη-
τικού, οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα του 
Π.Μ.Σ.

β) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.): απο-
τελείται από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, 
ο οποίος εκτελεί χρέη προέδρου και τους Κοσμήτορες ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 
παράγραφο 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

γ) Ο Αναπληρωτής Πρυτάνεως Ακαδημαϊκών και Δι-
εθνών Θεμάτων του Πανεπιστημίου Πατρών έχει την 
εποπτεία και τον γενικότερο συντονισμό των μεταπτυ-
χιακών σπουδών, σε επίπεδο Ιδρύματος.

δ) Η Συνέλευση του Τμήματος (ΣΤ) απαρτίζεται από 
τον Πρόεδρο του Τμήματος, τα μέλη Δ.Ε.Π. της Συνέλευ-
σης του Τμήματος και εκπροσώπους μεταπτυχιακών φοι-
τητών του Τμήματος, όπως ορίζεται στον ν. 4485/2017.

Η Συνέλευση έχει τις κατωτέρω αρμοδιότητες::
- Εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επιτροπής Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών για την αναγκαιότητα ίδρυσης Π.Μ.Σ.
- Εκλέγει για διετή θητεία τη Συντονιστική Επιτροπή 

(Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ, ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ και τον 
Αναπληρωτή του και εκχωρεί αρμοδιότητες στη Σ.Ε.

- Ορίζει τις λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων 
επιλογής των μεταπτυχιακών φοιτητών, όπως αυτά 
προβλέπονται από τον ισχύοντα νόμο, συγκροτεί τις 
Τριμελείς Επιτροπές επανεξέτασης μαθημάτων, ορί-
ζει την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ.) του 
Π.Μ.Σ, για την κατάρτιση του πίνακα επιτυχόντων και 
την επιλογή των εισακτέων, επικυρώνει τους πίνακες των 
επιτυχόντων, ορίζει τα μέλη των Τριμελών Εξεταστικών 
Επιτροπών (Τ.Ε.Ε.) για την εκπόνηση Μ.Δ.Ε., απονέμει τα 
Δ.Μ.Σ., αντιμετωπίζει κάθε θέμα που προβλέπεται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73868 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

τις επιμέρους διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και 
του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος και έχει την ευθύνη της διαχείρισης των σχετικών 
με την στήριξη του Π.Μ.Σ κονδυλίων. Αποφασίζει για 
κάθε επιμέρους θέμα που αφορά στο Π.Μ.Σ, το οποίο δεν 
προβλέπεται στον παρόντα Κανονισμό, τις ισχύουσες 
διατάξεις και τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πατρών.

- Επιλέγει τους εισακτέους Μ.Φ. μετά από την υποβολή 
αιτήσεών τους και προφορικής συνέντευξης ενώπιον 
των μελών της Ε.Α.Υ.

- Κατανέμει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων.

- Καλεί από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, ως επισκέ-
πτες, καταξιωμένους επιστήμονες σύμφωνα με το άρθρο 
36, παράγραφος 5 του ν. 4485/2017.

ε) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, τα οποία 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, και εκλέγονται από 
τη Σ.Τ. για διετή θητεία.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και το συ-
ντονισμό λειτουργίας του προγράμματος και ειδικότερα:

- Εισηγείται στη Συνέλευση τη σύνθεση των Ε.Α.Υ. και 
Τ.Ε.Ε.

- Ορίζει τον επιβλέποντα της διπλωματικής εργασίας
- Προτείνει στη Συνέλευση θέματα που αφορούν στις 

σπουδές των Μ.Φ., σε εξωτερικούς διδάσκοντες και σε 
βελτιώσεις του προγράμματος.

- Ενημερώνει διδάσκοντες και Μ.Φ. για ερευνητικά 
προγράμματα και δυνατότητες συνεργασίας με Ιδρύ-
ματα του εσωτερικού ή του εξωτερικού.

- Φροντίζει για την τήρηση του παρόντος κανονισμού.
στ) Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ είναι μέλος της Συντονιστι-

κής Επιτροπής και προεδρεύει αυτής, έχει ως βασικό του 
καθήκον την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ και ορίζεται 
μαζί με τον Αναπληρωτή του με απόφαση της Συνέλευ-
σης για διετή θητεία. Η θητεία του Διευθυντή του Π.Μ.Σ 
μπορεί να ανανεωθεί μία φορά (ν. 4485/2017).

Ο Διευθυντής Σπουδών εισηγείται στη Συνέλευση 
κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική εφαρμογή 
του Π.Μ.Σ και ειδικότερα ασκεί τα κατωτέρω καθήκοντα:

- Εισηγείται στη Σ.Τ. τις αποφάσεις της Σ.Ε. και κάθε 
θέμα που αφορά στην εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

- Έχει την ευθύνη για την κατάρτιση της ημερήσιας 
διάταξης και της σύγκλισης της Σ.Ε., την εισήγηση των 
θεμάτων και την υλοποίηση των αποφάσεων της Συνέ-
λευσης που αφορούν στη λειτουργία του Π.Μ.Σ και είναι 
οικονομικός υπεύθυνος του προγράμματος. Η Συνέλευ-
ση εξουσιοδοτεί το Διευθυντή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
να επιλαμβάνεται των απολύτως αναγκαίων θεμάτων 
κατά την περίοδο των διακοπών.

- Έχει την ευθύνη σύνταξης αναλυτικού απολογισμού 
του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ, 
τους οποίους υποβάλλει στη Σ.Τ.

3.2 Τη διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ θα ανα-
λαμβάνουν οι αναφερόμενοι στις διατάξεις του άρθρου 
36 του ν. 4485/2017.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-

λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος και η επικοινωνία με τους Μ.Φ. 
Σε κάθε περίπτωση, απαγορεύεται η διδασκαλία μαθη-
μάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 
μεγαλύτερο του είκοσι πέντε τοις εκατό (25%).

Άρθρο 4. 
ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

4.1 Για την Εισαγωγή Μ.Φ διενεργείται προκήρυξη 
(Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με απόφαση 
της Σ.Τ την άνοιξη κάθε έτους, με καταληκτική ημερο-
μηνία υποβολής της αίτησης και των σχετικών δικαιο-
λογητικών που θα καθορίζει η Συνέλευση του Τμήματος 
Βιολογίας.

Η δημοσίευση της προκήρυξης γίνεται από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών με ευθύνη του Τμήματος, ενώ το σχετικό 
κόστος βαρύνει το Πανεπιστήμιο.

Η Ε.Α.Υ. αξιολογεί και επιλέγει τους υποψηφίους Μ.Φ. 
Οι διαδικασίες επιλογής των Μ.Φ. στο Π.Μ.Σ ολοκληρώ-
νονται εντός 15 ημερών από την ημερομηνία κατάθεσης 
της εισήγησης της Ε.Α.Υ. στη Συνέλευση του Τμήματος.

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα 1 του Άρθρου 17, καθώς και στην προκήρυ-
ξη κάθε έτους. Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή 
τους ηλεκτρονικά στο Portal: https:/matrix.upatras.gr/
sap/bc/webdynpro/sap/zups_pg_adm#.

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύ-
νονται στη Γραμματεία του Τμήματος Βιολογίας: e-mail 
grambio@upatras.gr και στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ 
(www.biology.upatras.gr).

4.2 Στο Π.Μ.Σ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Τμημά-
των Βιολογίας ή συναφών Τμημάτων Ανώτατης Εκπαί-
δευσης (Α.Ε.Ι) της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοτα-
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Αίτηση μπορούν να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι των 
παραπάνω αναφερόμενων Τμημάτων με την προϋπόθε-
ση ότι θα έχουν προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των 
Σπουδών τους, την ημερομηνία που ορίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος σύμφωνα με την παράγραφο 4.1.

4.3 Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους δέκα (10) ετησίως.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. του Τμήματος Βιολογίας, μπορούν μετά από αί-
τησή τους να εγγραφούν ως υπεράριθμοι στο Π.Μ.Σ, 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις της παραγράφου 8 του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017.

4.4 Η επιλογή των Μ.Φ. γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση 
των εξής κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώ-
ματος, τη βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που 
είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ, την 
επίδοση σε διπλωματική εργασία, όπου αυτή προβλέπε-
ται στο προπτυχιακό επίπεδο, την τυχούσα ερευνητική 
ή επαγγελματική δραστηριότητα του υποψηφίου, τυχόν 
άλλων προσκομισθέντων δικαιολογητικών που σχετί-
ζονται με τα ενδιαφέροντα και τις δεξιότητες του/της 
υποψηφίου/ας και του αποτελέσματος της προφορικής 
συνέντευξης.

Προϋπόθεση για την αποδοχή Μ.Φ. στο Π.Μ.Σ είναι η 
επαρκής γνώση της Αγγλικής γλώσσας, και τουλάχιστον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73869Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

επιπέδου Β2 (Lower), που αποδεικνύεται με την προσκό-
μιση σχετικού πιστοποιητικού.

4.5 Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει 
πίνακα αξιολογικής σειράς των επιτυχόντων, ο οποίος 
(με τη σύμφωνη γνώμη της Συντονιστικής Επιτροπής) 
επικυρώνεται από την Συνέλευση, λαμβάνοντας υπόψη 
τα ακόλουθα κριτήρια επιλογής:

1. Το βαθμό πτυχίου/διπλώματος (20%).
2. Τη συνάφεια γνωστικού υποβάθρου (20%).
3. Τη διπλωματική εργασία (όπου προβλέπεται σε 

προπτυχιακό επίπεδο) ή και την ερευνητική και επαγ-
γελματική εμπειρία, σχετική με το γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ (10%).

4. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, σχετικές με το γνωστι-
κό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (10%).

5. Το αποτέλεσμα της συνέντευξης του/ης υποψηφίου/
ας (40%).

Η προφορική συνέντευξη γίνεται ενώπιον μελών της 
Επιτροπής Αξιολόγησης Υποψηφίων σε θέματα ευρύ-
τερου επιστημονικού ενδιαφέροντος και αποβλέπει: 
α) Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρ-
τισης και της προσωπικότητας του/ης υποψηφίου/ας, 
β) στην αξιολόγηση των συστατικών επιστολών του 
και γ) στην αξιολόγηση άλλων προσόντων (π.χ. τυχόν 
υποτροφίες,γνώση περισσότερων της μιας ξένων γλωσ-
σών, ικανότητα χρήσης Η/Υ κ.τ.λ.) ή ελλείψεων του/ης 
υποψηφίου/ας Μ.Φ. Επιλέγονται οι υποψήφιοι/ες που 
θα συγκεντρώνουν συνολική βαθμολογία τουλάχιστον 
7 (επτά). Αν οι υποψήφιοι/ες που συγκεντρώνουν την 
ανωτέρω βαθμολογία υπερβαίνουν τον συνολικό αριθμό 
10 (δέκα), αυτοί/ες δύνανται να γίνουν δεκτοί/ς ως ισο-
βαθμούντες/σες, ύστερα από αιτιολογημένη απόφαση 
της Σ.Τ. Επιλαχόντες/ουσες είναι όσοι έχουν βαθμό από 
7 και άνω αλλά δεν έχουν εισαχθεί.

Άρθρο 5. 
ΕΓΓΡΑΦΕΣ - ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

5.1 Η εγγραφή των εισακτέων Μ.Φ. κάθε έτους γίνε-
ται σε προθεσμίες που ορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Βιολογίας και κοινοποιούνται στην ιστοσελίδα 
του Π.Μ.Σ, με ηλεκτρονική εγγραφή στο https://progress.
upatras.gr.

Για λόγους εξαιρετικής ανάγκης, είναι εφικτή η εγ-
γραφή εντός μηνός από τη λήξη της προθεσμίας,με 
απόφαση της Σ.Τ., μετά από αιτιολογημένη αίτηση του/
ης ενδιαφερομένου/ης. Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανα-
νεώνουν την εγγραφή τους ανά εξάμηνο. Η ανανέωση 
γίνεται για το χειμερινό και εαρινό εξάμηνο εκάστου 
ακαδημαϊκού έτους ηλεκτρονικά στο σύνδεσμο https://
progress.upatras.gr, μέσα σε προθεσμίες που ορίζονται 
από την Σ.Τ.

5.2 Αναστολή φοίτησης μπορεί να γίνει για χρόνο, που 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα, 
για αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους, μετά από από-
φαση της Σ.Ε., η οποία λαμβάνεται κατόπιν αιτήσεως 
του/ης ενδιαφερομένου/ης ΜΦ. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής φοίτησης αίρονται όλες οι παροχές, οι οποί-
ες ανακτώνται με τη λήξη της αναστολής. Τα εξάμηνα 

αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης, όπως αναφέρεται στην παρ. 3 του άρθρου 33 
του ν. 4485/2017.

5.3 Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (εν-
δεικτικά: ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στρά-
τευση, λόγοι ανωτέρας βίας) να χορηγείται παράταση 
σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν αιτιολογημένης 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

5.4 Φοιτητής/τρια, που δεν ανανέωσε την εγγραφή 
του και δεν παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγα-
γε έρευνα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει την 
ιδιότητα του/ης ΜΦ και διαγράφεται από τα Μητρώα 
του Π.Μ.Σ.

5.5 Οι όροι φοίτησης που περιλαμβάνονται στον πα-
ρόντα Κανονισμό Σπουδών, ο οποίος είναι αναρτημένος 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ του Τμήματος Βιολογίας, γίνο-
νται αποδεκτοί από κάθε υποψήφιο/α λαμβάνει γνώση 
αυτού του Κανονισμού και κατά την εγγραφή του/ης στο 
Π.Μ.Σ θα συνυποβάλλει στη Γραμματεία του Τμήματος 
Βιολογίας υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δεσμεύεται 
για την τήρηση της παραγράφου αυτής.

Άρθρο 6. 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΔΟΜΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ

6.1 Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό 
ημερολόγιο.

Η ελάχιστη διάρκεια σπουδών είναι τρία (3) ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα, συμπεριλαμβανομένου του χρόνου εκπό-
νησης της Μ.Δ.Ε., ως ο νόμος ορίζει.

Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει το διπλάσιο του χρόνου της κανονικής διάρκειας 
φοίτησης, όπως αυτή ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. Ως εκ τούτου, η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ ανέρχεται στα έξι (6) εξάμηνα.

Η έναρξη και λήξη των διδακτικών εξαμήνων (διδα-
σκαλία και εξετάσεις) καθορίζεται από την Σ.Ε. του Π.Μ.Σ 
και κοινοποιείται μέσω του Οδηγού Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιούνται οι εξετά-
σεις των μαθημάτων. Η εξεταστική περίοδος δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τη μία εβδομάδα.. Για τις εξετάσεις των 
Μ.Φ. ισχύουν τα προβλεπόμενα που αφορούν στις εξε-
τάσεις των προπτυχιακών φοιτητών, σύμφωνα με τον 
Εσωτερικό Κανονισμό του Πανεπιστημίου Πατρών.

Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και 
εξετάσεων κάθε εξαμήνου καταρτίζεται και ανακοινώ-
νεται από τη Σ.Ε. τουλάχιστον ένα δεκαήμερο πριν από 
την έναρξη του εξαμήνου.

6.2 Μαθήματα
Τα μαθήματα και οι εργαστηριακές ασκήσεις, το ανα-

λυτικό τους περιεχόμενο και οι διδάσκοντες δημοσιεύ-
ονται στον Οδηγό Σπουδών και στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος. Κάθε μάθημα και εργαστηριακή άσκηση έχει 
πιστωτικές μονάδες, οι οποίες ορίζονται στον Οδηγό 
σπουδών. Με πρόταση της Σ.Τ. και έγκριση της Συγκλή-
του μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος 
των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων. 
Τα μαθήματα θα διδάσκονται στην Ελληνική και σε ειδι-
κές περιπτώσεις στην Αγγλική γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73870 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

6.3 Παρακολούθηση μαθημάτων
Οι Μ.Φ. είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν επιτυχώς σε τέσσερα υποχρεωτικά εξαμηνιαία 

μαθήματα στο Α’ εξάμηνο, τα οποία αντιστοιχούν σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS), σε δύο υποχρεωτικά εξαμηνι-
αία μαθήματα στο Β’ εξάμηνο, τα οποία αντιστοιχούν σε 20 ECTS και να εκπονήσουν επιτυχώς τη Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική τους Εργασία κατά το Β’ και Γ’ εξάμηνο, η οποία αντιστοιχεί σε 40 ECTS (η Έναρξη της ΜΔΕ αντιστοι-
χεί σε 10 ECTS και η Ολοκλήρωση της ΜΔΕ αντιστοιχεί σε 30 ECTS). Σύνολο 90 ECTS για τη λήψη του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Επίσης, οι Μ.Φ. έχουν τη δυνατότητα, καθ’ υπέρβαση των 90 ECTS, να παρακολουθήσουν και άλλα μαθήματα από 
άλλα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών, τα οποία όμως δεν υπολογίζονται στο βαθμό του Δ.Μ.Σ.

H παρακολούθηση της διδασκαλίας των μαθημάτων και των ασκήσεων (εργαστηριακών κ.λπ.) είναι υποχρεωτική. 
Η διδασκαλία των μαθημάτων - εργαστηρίων πραγματοποιείται στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί σε 40 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 10 στο 2ο εξάμηνο 
και 30 στο 3ο εξάμηνο, εκπονείται κατά το 2ο και 3ο εξάμηνο σπουδών.

Πίνακας μαθημάτων
Το πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο και οι πιστωτικές τους μονάδες (ECTS) ορίζεται ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΙ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

EODP_1.1 Δειγματοληψία, Ανάλυση Δεδομένων και Οικολογικά Μοντέλα 9

EODP_1.2 Εκτίμηση Βιοποικιλότητας και Βιοπαρακολούθηση Ειδών & Οικοτόπων 8

EODP_1.3 Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός και Διαχείριση Φυσικών Περιοχών 7

EODP_1.4 Δυναμική Ιχθυοπληθυσμών και Διαχείριση Θαλάσσιων Βιολογικών Πόρων 6

Σύνολο ECTS μαθημάτων 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΙ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

EODP_2.1 Αξιολόγηση, Προστασία και Διαχείριση Υδάτινων Οικοσυστημάτων 10

EODP_2.2 Επιπτώσεις των Καταπονήσεων και της Κλιματικής Αλλαγής στα Μεσογειακά Φυτά 10

EODP_DIP1
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - Έναρξη της ερευνητικής δραστηριότητας (συλλογή & 

αξιολόγηση βιβλιογραφίας, πειραματικός & δειγματοληπτικός σχεδιασμός)
10

Σύνολο ECTS μαθημάτων 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΙ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

EODP_DIP2
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - Ολοκλήρωση ερευνητικής δραστηριότητας (υλοποί-

ηση πειραμάτων & δειγματοληψιών, συγγραφή και παρουσίαση της ΜΔΕ)
30

Σύνολο ECTS 30

6.4 Μαθήματα, υποχρεώσεις Μ.Φ. 
Στο διάστημα των σπουδών τους οι Μ.Φ. υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς τα μεταπτυχιακά μα-

θήματα που αντιστοιχούν στον ελάχιστο αριθμό προβλεπόμενων πιστωτικών μονάδων (ECTS). H αξιολόγηση της 
απόδοσης στα μαθήματα και τις εργαστηριακές ασκήσεις (όπου υπάρχουν), καθώς και η συνολική εκτίμηση της 
απόδοσης των Μ.Φ. από τη Σ.Ε., στο τέλος του εξαμήνου, αποτελούν βασικά κριτήρια για τη συνέχιση των σπου-
δών των Μ.Φ. στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα και για την ανανέωση υποτροφιών, εφόσον αυτές υπάρχουν, μετά την 
πάροδο δωδεκαμήνου.

Οι Μ.Φ. συμμετέχουν σε όλες τις εκπαιδευτικές δραστηριότητες (παραδόσεις, εργαστηριακές ασκήσεις, σεμινάρια, 
εργασίες υπαίθρου) του Π.Μ.Σ Μέγιστος αριθμός απουσιών είναι μία (1) σε κάθε μάθημα του Π.Μ.Σ.

O/Η Μ.Φ. θεωρείται ότι περάτωσε τις σπουδές του/ης και του/ης απονέμεται το Δ.Μ.Σ., εφόσον συμπλήρωσε τρία 
εξάμηνα σπουδών, ολοκλήρωσε επιτυχώς τα μαθήματα και τις εργαστηριακές ασκήσεις και, τέλος, συνέγραψε και 
υποστήριξε επιτυχώς τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.). Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., οι φοιτητές 
οφείλουν να συγκεντρώσουν πενήντα (50) πιστωτικές μονάδες από τα μαθήματα, τις διαλέξεις, τις εργαστηριακές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73871Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

ασκήσεις, όπου αυτές υπάρχουν, και σαράντα (40) πι-
στωτικές μονάδες από τη μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία τους. Συνεπώς, για την επιτυχή ολοκλήρωση 
του προγράμματος απαιτείται η συγκέντρωση ενενήντα 
(90) πιστωτικών μονάδων (ECTS).

Όλοι/ες οι Μ.Φ., από το 2ο εξάμηνο σπουδών υποχρε-
ούνται να επικουρούν το εκπαιδευτικό έργο των μελών 
Δ.E.Π. (κατ’ ανώτερο όριο 6 ώρες την εβδομάδα), στο 
πλαίσιο των αποφάσεων της Συνέλευσης του Τομέα 
στον οποίο εκπονεί έκαστος τη Μ.Δ.Ε. του, και ο οποί-
ος χορηγεί τις σχετικές βεβαιώσεις στη Γραμματεία του 
Τμήματος.

Σε περίπτωση που λόγω απουσιών ο/η Μ.Φ. δεν ολο-
κληρώσει επιτυχώς, διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

6.5 Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός Ε.Κ. και Τ.Ε.Ε.
Η επίδοση σε κάθε μάθημα αξιολογείται από τον/ους 

διδάσκοντα/ες και βαθμολογείται με την ισχύουσα, για 
τους προπτυχιακούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. 
Συγκεκριμένα, οι βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από 
μηδέν (0) μέχρι δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης 
ή μισής μονάδας. Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι 
μεγαλύτεροί του.

Σε περίπτωση αποτυχίας σε μάθημα ή υπέρβασης του 
ορίου απουσιών, ο/η ΜΦ είναι υποχρεωμένος/η να επα-
ναλάβει την παρακολούθησή του. Σε περίπτωση δεύτε-
ρης αποτυχίας σε μάθημα, στην οποία δεν προσμετράται 
η τυχόν αποτυχία σε εξέταση μαθήματος κατά την επα-
ναληπτική εξέταση πριν από την έναρξη του χειμερινού 
εξαμήνου, ο/η ΜΦ διαγράφεται από το Πρόγραμμα.

Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας στο τελευταίο 
μάθημα, με το οποίο ο φοιτητής ολοκληρώνει τις υπο-
χρεώσεις του στο Π.Μ.Σ, μετά από αίτηση του/ης ΜΦ, 
δίνεται η δυνατότητα επανεξέτασής του από Τριμελή 
Εξεταστική Επιτροπή, η οποία θα ορίζεται με απόφαση 
της Σ.Τ. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της 
εξέτασης διδάσκων.

1) Η βαθμολογία των μαθημάτων καταχωρίζεται ηλε-
κτρονικά στο πληροφοριακό σύστημα εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας είκοσι ημερών (20) από το πέρας της 
εξεταστικής περιόδου.

2) Η Μ.Δ.Ε. βαθμολογείται από τα μέλη της Τ.Ε.Ε. και 
ο τελικός βαθμός είναι ο αριθμητικός μέσος όρος των 
αντίστοιχων βαθμών όλων των μελών.

Η έγκριση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να λη-
φθεί και με τη σύμφωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της 
Τ.Ε.Ε., τα οποία και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της Μ.Δ.Ε., ο/η 
ΜΦ μπορεί να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από τρεις μήνες, ούτε αργότερα από έξι, από 
την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση δεύτερης απο-
τυχίας, ο/η ΜΦ διαγράφεται από το πρόγραμμα, μετά 
από απόφαση της Σ.Τ.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη Μ.Δ.Ε. 
Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην προ-
βλεπόμενη προθεσμία, ο/η ΜΦ δικαιούται απλού πιστο-
ποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων, 
όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό και αποχωρεί.

Άρθρο 7.
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Για την εκπόνηση και συγγραφή της Μεταπτυχιακής 
Δ.Ε., ισχύουν οι όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
διπλωματικών εργασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο 
Παράρτημα 2 του παρόντος.

7.1 Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας
Ο/Η Μ.Φ. υποβάλλει το αργότερο μέχρι την έναρξη 

του 2ου εξαμήνου σπουδών, στη Γραμματεία του Τμή-
ματος, αίτηση για εκπόνηση Μεταπτυχιακής Δ.Ε. Στη 
σχετική αίτηση προτείνεται ο επιβλέπων και δίνεται 
ένα περίγραμμα της διπλωματικής εργασίας που θα 
εκπονηθεί. Ο επιβλέπων και τα μέλη της Τ.Ε.Ε μπορεί να 
ανήκουν σε όλες τις κατηγορίες διδασκόντων του Π.Μ.Σ 
σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4485/2017. Η αίτηση 
πρέπει να συνοδεύεται από έγγραφο αποδοχής του 
προτεινόμενου επιβλέποντος, στο οποίο θα αναφέρει 
το θέμα της εργασίας, καθώς και τα άλλα δύο μέλη της 
Τ.Ε.Ε. Για την εξέταση της διπλωματικής εργασίας, ορί-
ζεται από τη ΣΤ η ΤΕΕ. Μέλη της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής διπλωματικών εργασιών,συμπεριλαμβανο-
μένου του επιβλέποντος, δύνανται να ορίζονται όλοι 
οι διδάσκοντες στους οποίους μπορεί να ανατίθεται 
εκπαιδευτικό/διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ, υπό τις ειδικό-
τερες προϋποθέσεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017. 
Η αίτηση για ορισμό επιβλέποντος Μ.Δ.Ε., θέματος και 
Τ.Ε.Ε. εγκρίνεται από τη Σ.Τ.

Μετά από αιτιολογημένη αίτηση του Μ.Φ. ή του επι-
βλέποντος καθηγητή, μπορεί να αλλάξει ο τίτλος της 
Μ.Δ.Ε.

Σε κάθε περίπτωση, για την εξέταση της Μεταπτυχια-
κής Δ.Ε. πρέπει ο Μ.Φ. να έχει εξεταστεί επιτυχώς σε όλα 
τα μαθήματα και να έχει ολοκληρώσει όλες τις υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από το Πρόγραμμα Σπουδών και 
τον παρόντα κανονισμό.

7.2 Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
Η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Δ.Ε. γίνεται στην ελλη-

νική γλώσσα. Για τη συγγραφή της Μ.Δ.Ε. στην Αγγλική, 
απαιτείται η έγκριση της Σ.Τ., κατόπιν αιτήματος του υπο-
ψήφιου Μ.Φ. και τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος. 
Σε περίπτωση συγγραφής στην Αγγλική, η Μ.Δ.Ε. θα 
πρέπει να περιλαμβάνει εκτεταμένη ελληνική περίληψη.

Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Μεταπτυ-
χιακής Δ.Ε., όπως π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες 
για την περίληψη, το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον 
τρόπο παρουσίασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογρα-
φίας, κ.λπ., καθορίζονται από την Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ και εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Οι σχετικές αναλυτικές τεχνικές οδηγίες για την 
παρουσίαση του κειμένου της Μ.Δ.Ε αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος Βιολογίας.

7.3 Παρουσίαση διπλωματικής εργασίας
Η παρουσίαση γίνεται ενώπιον της Τ.Ε.Ε., η οποία ορί-

ζεται από τη Σ.Τ.
Μετά το πέρας της συγγραφής της Μεταπτυχιακής 

Δ.Ε. και με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ο/η 
υποψήφιος/α παραδίδει αντίτυπο της Δ.Ε. στα μέλη της 
Τ.Ε.Ε. Η δημόσια υποστήριξη της Δ.Ε. ορίζεται από τον 
επιβλέποντα εντός 30 ημερών από την υποβολή της, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73872 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

ανακοίνωση που περιλαμβάνει την ημερομηνία υποστή-
ριξης της Δ.Ε. και την περίληψη της εργασίας.

Η αξιολόγηση της Δ.Ε. γίνεται με παρουσίαση σε ανοι-
κτό ακροατήριο, παρουσία της Τ.Ε.Ε., ή τουλάχιστον 2 εκ 
των μελών της, τα οποία και βαθμολογούν, με εισηγητή 
τον επιβλέποντα. Περιλαμβάνει την προφορική ανάπτυ-
ξη της εργασίας εκ μέρους του Μ.Φ. και τη διαδικασία 
υποβολής ερωτήσεων προς αυτόν, ώστε τα μέλη της 
Τ.Ε.Ε. να διαμορφώσουν σαφή αντίληψη για το αντι-
κείμενο της εργασίας και την ικανότητα του Μ.Φ. στην 
υποστήριξή της.

Για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές που βρίσκονται στο 
χρόνο παράτασης (4ο εξάμηνο), καταληκτική ημερομη-
νία για την παρουσίαση της Μ.Δ.Ε. θεωρείται η εξεταστι-
κή του Σεπτεμβρίου.

Η βαθμολόγηση της εργασίας στηρίζεται στην αξιολό-
γηση του περιεχομένου της, στην προφορική ανάπτυξη 
και τις απαντήσεις του/της Μ.Φ. στις ερωτήσεις της Τ.Ε.Ε. 
Μετά την παρουσίαση, συμπληρώνεται Πρακτικό Εξέτα-
σης και βαθμολόγιο, το οποίο υπογράφεται από την Τ.Ε.Ε. 
Ο βαθμός της εργασίας εκφράζεται στη βαθμολογική 
κλίμακα από 0 έως 10 με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή 
μισής μονάδας. Υπόδειγμα του Πρακτικού Εξέτασης πα-
ρατίθεται στο Παράρτημα 3, του Άρθρου 17.

Η εξέταση θεωρείται επιτυχής αν ο τελικός βαθμός 
(μέσος όρος των βαθμών των εξεταστών) είναι ανώτε-
ρος ή ίσος του πέντε (5) και εφόσον οι βαθμοί των δύο 
τουλάχιστον εξεταστών είναι ανώτεροι ή ίσοι του πέντε 
(5). Σε αντίθετη περίπτωση, η εργασία επιστρέφεται στο 
φοιτητή προς διόρθωση και συμπλήρωση, και η εξέτα-
ση επαναλαμβάνεται όχι νωρίτερα από τρεις μήνες και 
ούτε αργότερα από έξι από την προηγούμενη εξέταση. 
Σε περίπτωση νέας αποτυχίας, στο/η φοιτητή/τρια δεν 
απονέμεται Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης, αλλά 
χορηγείται πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.

Η εγκεκριμένη Μ.Δ.Ε., με ενσωματωμένες τις τυχόν 
διορθώσεις που προτείνει η Τ.Ε.Ε., κατατίθεται υποχρε-
ωτικά στη Γραμματεία του Τμήματος το συντομότερο 
δυνατόν, τόσο σε έντυπη (1 αντίγραφο) όσο και σε ηλε-
κτρονική μορφή. Ο βαθμός της Δ.Ε. γίνεται δεκτός και κα-
ταχωρίζεται από τη Γραμματεία του Τμήματος μετά την 
κατάθεση των παραπάνω αντιγράφων. Για την απονομή 
του Μ.Δ.Ε., ο Μ.Φ. καταθέτει στην Κεντρική Βιβλιοθήκη 
του Πανεπιστημίου την ΔΕ σε ηλεκτρονική μορφή (pdf ) 
και παραλαμβάνει βεβαίωση κατάθεσης της εργασίας.

Για την καταχώριση της βαθμολογίας της Δ.Ε., το πρα-
κτικό παρουσίασης, υπογεγραμμένο από τα μέλη της 
Τ.Ε.Ε., υποβάλλεται στη Γραμματεία του Τμήματος.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, εφόσον εγκρι-
θεί από την εξεταστική επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτι-
κά στο δικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

Άρθρο 8. 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΚΑΙ ΒΑΘΜΟΣ Δ.Μ.Σ.

8.1 Προϋποθέσεις Απονομής Δ.Μ.Σ. και απαραίτητα 
δικαιολογητικά

Ο/Η ΜΦ ολοκληρώνει τις σπουδές του και λαμβάνει 
το πτυχίο/δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, όταν εκ-
πληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και του Εσω-

τερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μεταπτυχιακές 
Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλεπόμενες 
υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

1. Να εξεταστεί επιτυχώς σε όλα τα μαθήματα που 
απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και στην Δ.Ε.

2. Να προσκομίσει στη Γραμματεία του Τμήματος τε-
λικό αντίγραφο της Δ.Ε.

3. Να επιστρέψει στη Γραμματεία ακαδημαϊκή ταυτό-
τητα και στη Φοιτητική Μέριμνα την ευρωπαϊκή κάρτα 
που έχει εκδοθεί από το Πανεπιστήμιο (αν έχει).

4. Να προσκομίσει από τη Βιβλιοθήκη του Πανεπιστη-
μίου βεβαίωση κατάθεσης της Δ.Ε. Σημειώνεται ότι οι 
Δ.Ε. υποβάλλονται μόνο ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ στο Ιδρυματικό 
Αποθετήριο στη διεύθυνση www.nemertes.lis.upatras. 
gr. Επίσης οι φοιτητές δεν καταθέτουν CD, εφόσον η ερ-
γασία υπάρχει στην ηλεκτρονική της μορφή.

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα -της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης - ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα 
με τον. 3328/2005 (Α’ 80).

8.2 Υπολογισμός βαθμού Δ.Μ.Σ.
Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τον σταθμικό μέσο όρο των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ και της Διπλωματικής Εργασίας (η 
στάθμιση γίνεται από τις πιστωτικές μονάδες των μα-
θημάτων και της διπλωματικής εργασίας) και υπολογί-
ζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον 
ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της Διπλωματικής 
Εργασίας, πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο βαθμό 
πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομέ-
νων διαιρείται με τον αριθμό πιστωτικών μονάδων που 
απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. 
πιστοποιεί την επιτυχή αποπεράτωση των σπουδών του 
Μ.Φ. Στα απονεμόμενα Δ.Μ.Σ. αναγράφεται χαρακτηρι-
σμός Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα

που αντιστοιχεί σε:
- «Άριστα» από 8,50 έως 10
- «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
- «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων Δ.Μ.Σ. εγκρίνεται από τη Σ.Τ.
8.3 Τελετουργικό Απονομής Δ.Μ.Σ.
Ο φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις σπουδές 

του, ορκίζεται ενώπιον του Πρυτάνεως και του Προ-
έδρου του Τμήματος, σε δημόσια τελετή, που γίνεται 
μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε ημέρα 
και ώρα, που ορίζεται από τον πρύτανη σε συνεργασία 
με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν απο-
τελεί συστατικό στοιχείο της επιτυχούς αποπεράτωσης 
των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του τίτλου. Πριν από την ορκωμοσία μπορεί 
να χορηγείται βεβαίωση επιτυχούς αποπεράτωσης των 
σπουδών.

Άρθρο 9. 
ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73873Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται 
η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και 
η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή 
μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδή-
ποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/
της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική ανα-
φορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος για διαγραφή του/της. Στις παραπάνω 
περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να απο-
φασίσει τη διαγραφή του/της ΜΦ, αφού προηγουμένως 
του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή 
γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις 
θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της 
λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατά-
ξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η 
φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο 
των μαθημάτων ή την εκπόνηση της διπλωματικής ερ-
γασίας.

Άρθρο 10. 
ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ

Οι Μ.Φ. έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προβλέπονται για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής δω-
ρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

10.1 Γενικά
Οι Μ.Φ. που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και 

νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύ-
στημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών 
από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.).

10.2 Τέλη Φοίτησης
Το Π.Μ.Σ δεν έχει τέλη φοίτησης.
10.3. Φοιτητικές υποτροφίες
Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να 

χορηγεί υποτροφίες ή βραβεία αριστείας σε μεταπτυχια-
κούς/ες φοιτητές/τριες, σύμφωνα με απόφαση της Σ.Τ. Οι 
υποτροφίες δίνονται με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά 
κριτήρια ή προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγρά-
φονται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Οι 
όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων καθορίζονται με απόφαση της Σ.Τ.

Άρθρο 11. 
ΘΕΜΑΤΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ 
(άρθρο 15 του ν. 3374/2005)

Το Π.Μ.Σ συνοδεύεται από Παράρτημα Διπλώματος 
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα, το οποίο μεταξύ 
άλλων περιέχει πληροφορίες και στοιχεία σχετικά με τη 
διάρκεια και το περιεχόμενο του Προγράμματος Σπου-
δών, τα προσόντα και την εξειδίκευση που απέκτησε 
ο/η διπλωματούχος και τη βαθμολογία του σύμφωνα 
με το Ευρωπαϊκό Σύστημα Πιστωτικών Μονάδων ECTS.

Άρθρο 12. 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ - ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ 
ΥΠΟΔΟΜΗ

Το Τμήμα Βιολογίας του Πανεπιστημίου Πατρών δια-
θέτει έναν πυρήνα μελών ΔΕΠ και ΕΔΙΠ που επαρκούν 
για να καλύψουν την διδασκαλία των μαθημάτων και 
την επίβλεψη των διπλωματικών εργασιών του Π.Μ.Σ 
«Εφαρμοσμένη Οικολογία & Διαχείριση Περιβάλλοντος». 
Ταυτόχρονα, έχει εξασφαλιστεί τη συνεργασία και με 
άλλα μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πατρών καθώς και 
με επιστήμονες Ερευνητικών Φορέων, οι οποίοι έχουν 
σχετικά γνωστικά αντικείμενα, αλλά και με νέους επι-
στήμονες και εμπειρογνώμονες κατόχους διδακτορικού 
διπλώματος ή αποδεδειγμένης εξειδικευμένης γνώσης 
στο αντικείμενο.

Το προτεινόμενο Π.Μ.Σ θα υποστηρίζεται από Καθηγη-
τές και ΕΔΙΠ του Τμήματος Βιολογίας, καθώς και από συ-
νεργάτες (μέλη ΔΕΠ) άλλων Τμημάτων του ΠΠ. Συγκεκρι-
μένα, στο Τμήμα Βιολογίας υπηρετούν 12 μέλη ΔΕΠ όλων 
των βαθμίδων και 2 μέλη ΕΔΙΠ με γνωστικά αντικείμενα 
Βοτανικής, Ζωολογίας, Βιοποικιλότητας, Οικολογίας, Εξε-
λικτικής Οικολογίας, Φυσιολογίας Φυτών, Συστηματικής 
Βιολογίας, Λειτουργικής Βιολογίας, Ιχθυολογίας, Ωκεανο-
γραφίας, Τοξικολογίας, Διαχείρισης Περιβάλλοντος και 
Φυσικών Πόρων, οι οποίοι θα παρέχουν το μεγαλύτερο 
μέρος του εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ. Πρόκειται για 
ακαδημαϊκό και ερευνητικό προσωπικό με εκτεταμένη 
εμπειρία στη διδασκαλία, την έρευνα και τη διαδικασία 
μεταφοράς γνώσης, οι περισσότεροι των οποίων έχουν 
ήδη υποστηρίξει μεταπτυχιακές και διδακτορικές σπου-
δές υψηλού επιπέδου και ζήτησης, έχουν δε χρηματο-
δοτηθεί από Ελληνικά και Ευρωπαϊκά Ερευνητικά και 
Εκπαιδευτικά Προγράμματα, μέσω των οποίων θα συμ-
βάλλουν και στην εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Επίσης, 
οι ερευνητικές δραστηριότητες των μελών του Τμήματος 
καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα βιολογικών τεχνολογιών 
αιχμής, αλλά και βασικών επιστημών. Η συμμετοχή των 
μελών του Τμήματος στο Π.Μ.Σ προσφέρει στη ζύμωση 
της επιστημονικής γνώσης και συμβάλλει στη βελτιωμέ-
νη μεταφορά της στους Μεταπτυχιακούς φοιτητές, έτσι 
ώστε να αναπτύξουν τις απαραίτητες δεξιότητες για την 
επαγγελματική τους αποκατάσταση, βελτιώνοντας την 
ανταγωνιστικότητά τους.

Η γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ θα γίνεται από 
το υπάρχον προσωπικό της Γραμματείας του Τμήματος 
Βιολογίας και τις σχετικές υπηρεσίες του Ψηφιακού Άλμα-
τος. Η τεχνική υποστήριξη θα γίνεται από τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π. 
του Τμήματος.

Ύπαρξη και επάρκεια αναγκαίων υποδομών διδασκα-
λίας.

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ «Εφαρμοσμένη Οικολογία 
και Διαχείριση Περιβάλλοντος», θα αξιοποιήσει όλες 
τις υλικοτεχνικές υποδομές του Τμήματος Βιολογίας, 
τους εκπαιδευτικούς χώρους και τον εργαστηριακό 
εξοπλισμό. Ειδικότερα το Τμήμα Βιολογίας διαθέτει μία 
αίθουσα σεμιναρίων, τέσσερις αίθουσες διδασκαλίας, 
ένα υπολογιστικό κέντρο 26 θέσεων, καθώς και κατάλ-
ληλα εξοπλισμένα εργαστήρια (Βοτανικής με 30 θέσεις 
εργασίας, Φυσιολογίας Φυτών με 24 θέσεις, Οικολογίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73874 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

Φυτών με 25 θέσεις, και δύο εργαστήρια Ζωολογίας και 
Οικολογίας Ζώων με 61 θέσεις) για τους προπτυχιακούς 
και μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 13. 
ΘΕΜΑΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ

Σύμφωνα με το άρθρο 13 Αναλυτικός Προϋπολο-
γισμός Ίδρυσης του Π.Μ.Σ, τα έσοδα θα προέρχονται 
από τον προϋπολογισμό του ΥΠΑΙΘ, δωρεές, παροχές, 
κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φορέων του 
δημόσιου τομέα, πόρους από ερευνητικά προγράμματα 
των μελών Δ.Ε.Π. και πόρους από προγράμματα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών.

Άρθρο 14. 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ

Κάθε εξάμηνο θα γίνεται εσωτερική αξιολόγηση των 
μαθημάτων και των διδασκόντων του Π.Μ.Σ

«Εφαρμοσμένη Οικολογία & Διαχείριση Περιβάλλο-
ντος» και στο τέλος της πενταετίας, θα γίνει συνολική 
εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ, προ-
κειμένου, σε συνέργεια (α) με τις εξαμηνιαίες αξιολογή-
σεις μαθημάτων των μεταπτυχιακών φοιτητών από το 
πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου 
Πατρών [σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)], (β) την ερευνητική παραγωγή (δη-
μοσιεύσεις και ανακοινώσεις σε συνέδρια των ΜΦ) που 
θα αντληθούν από τις βάσεις βιβλιογραφικών δεδομέ-
νων και (γ) τις πληροφορίες επαγγελματικής αποκατά-
στασης που θα αντληθούν από τη βάση των αποφοίτων 
του (alumni), να διαπιστωθεί είτε η ανάγκη συνέχισης 
του Π.Μ.Σ με την ίδια μορφή, είτε η τροποποίηση και 
βελτίωσή του, ώστε να ανταποκρίνεται στις ανάγκες της 
επιστήμης και της κοινωνίας.

Άρθρο 15. 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονι-
σμό, θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 16. 
ΣΥΝΤΜΗΣΕΙΣ

Α.Ε.Ι. = Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
Δ.Μ.Σ.= Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Ε.Α.Υ. = Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων 
Ε.ΔΙ.Π. = Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό 
Ε.Ε.Π. = Ειδικό Εκπαιδευτικό Προσωπικό
Ε.Κ. = Επιβλέπων Καθηγητής
Ε.Λ.Κ.Ε. = Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Ε.Τ.Ε.Π. = Ειδικό Τεχνικό Εργαστηριακό Προσωπικό 
Μ.Δ.Ε. = Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Μ.Φ. = Μεταπτυχιακοί Φοιτητές
Π.Μ.Σ = Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Σ.Ε. = Συντονιστική Επιτροπή
Σ.Τ. = Συνέλευση Τμήματος
Τ.Ε.Ε. = Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή

Άρθρο 17.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1 - Απαιτούμενα Δικαιολογητικά υποψη-
φιότητας σε Π.Μ.Σ.

1. Έντυπη αίτηση (χορηγείται από τη Γραμματεία του 
Τμήματος).

2. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος (αναγνώριση από 
το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. όπου προβλέπεται).

3. Αναλυτική βαθμολογία.
4. Βιογραφικό σημείωμα.
5. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου
6. Πιστοποιητικό ξένης γλώσσας.
7. Επιστημονικές δημοσιεύσεις (εάν υπάρχουν).
8. Δύο συστατικές επιστολές (με το ονοματεπώνυμο, 

τον τίτλο, τη διεύθυνση και το τηλέφωνο του συντάκτη).
Σημειώνεται ότι οι αιτήσεις των υποψηφίων θα πρέπει 

να υποβληθούν υποχρεωτικά ηλεκτρονικά,με κεφαλαί-
ους ελληνικούς χαρακτήρες, στη δικτυακή πύλη:

https://matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/
zups_ pg_adm#.

Τα δικαιολογητικά υποψηφιότητας υποβάλλονται και 
σε έντυπη μορφή στη Γραμματεία του Τμήματος.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2 - Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών, στο Πανεπι-
στήμιο Πατρών.

1. Κάθε τόμος με το κείμενο της εργασίας φέρει ευδιά-
κριτα στο πίσω μέρος της σελίδας τίτλου του τα ακόλουθα:

Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα] [Όνομα Συγγραφέα]
© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος.
2. Ο/Η Μ.Φ. - μέσα από τη σχετική φόρμα κατάθεσης 

της εργασίας στο Ιδρυματικό Αποθετήριο Νημερτής - 
εκχωρεί στο Πανεπιστήμιο Πατρών και στη Βιβλιοθήκη 
& Κέντρο Πληροφόρησης το μη αποκλειστικό δικαίω-
μα διάθεσής της μέσα από το διαδίκτυο για σκοπούς 
συστηματικής και πλήρους συλλογής της ερευνητικής 
παραγωγής του Πανεπιστημίου Πατρών, καταγραφής, 
διαφάνειας και προαγωγής της έρευνας.

3. Κάθε Μ.Φ. που εκπονεί τη διπλωματική, μεταπτυχι-
ακή εργασία του σε Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών, 
θεωρείται ότι έχει λάβει γνώση και αποδέχεται τα ακό-
λουθα:

- Το σύνολο της εργασίας αποτελεί πρωτότυπο έργο, 
παραχθέν από τον/ην ίδιο/α, και δεν παραβιάζει δικαι-
ώματα τρίτων καθ’ οιονδήποτε τρόπο,

- Εάν η εργασία περιέχει υλικό, το οποίο δεν έχει πα-
ραχθεί από τον/ην ίδιο/α, αυτό πρέπει να είναι ευδιά-
κριτο και να αναφέρεται ρητώς εντός του κειμένου της 
εργασίας ως προϊόν εργασίας τρίτου, σημειώνοντας με 
παρομοίως σαφή τρόπο τα στοιχεία ταυτοποίησής του, 
ενώ παράλληλα βεβαιώνει πως στην περίπτωση χρή-
σης αυτούσιων γραφικών αναπαραστάσεων, εικόνων, 
γραφημάτων κ.λπ., έχει λάβει τη χωρίς περιορισμούς 
άδεια του κατόχου των πνευματικών δικαιωμάτων για 
την συμπερίληψη και επακόλουθη δημοσίευση του υλι-
κού αυτού.

- O/Η Μ.Φ. φέρει αποκλειστικά την ευθύνη της δίκαι-
ης χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε και τίθεται 
αποκλειστικός υπεύθυνος των πιθανών συνεπειών της 
χρήσης αυτής. Αναγνωρίζει δε ότι το Πανεπιστήμιο Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73875Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

τρών δεν φέρει, ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη 
που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευ-
ματικών δικαιωμάτων.

- Η σύνταξη, κατάθεση και διάθεση της εργασίας δεν 
κωλύεται από οποιαδήποτε παραχώρηση των πνευμα-
τικών δικαιωμάτων του συγγραφέα σε τρίτους, π.χ. σε 
εκδότες μονογραφιών ή επιστημονικών περιοδικών, 
σε οποιοδήποτε διάστημα, πριν ή μετά τη δημοσίευση 
της εργασίας, και πως ο συγγραφέας αναγνωρίζει ότι το 
Πανεπιστήμιο Πατρών δεν απεμπολεί τα δικαιώματα δι-
άθεσης του περιεχομένου της διπλωματικής ή μεταπτυ-
χιακής εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής σύμφωνα 
με τα μέσα που το ίδιο επιλέγει.

- Για τους παραπάνω λόγους, κατά την υποβολή της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ο/η Μ.Φ. υπο-
βάλλει υπεύθυνη δήλωση στην οποία δηλώνει ότι έχει 
λάβει γνώση και γνωρίζει τις συνέπειες του νόμου και των 
οριζομένων στους Κανονισμούς Σπουδών του Π.Μ.Σ και 
του Τμήματος και στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και ότι η εργασία που 
καταθέτει με θέμα «» έχει εκπονηθεί με δική του ευθύνη 
τηρουμένων των προϋποθέσεων που ορίζονται στις ισχύ-
ουσες διατάξεις και στον παρόντα Κανονισμό.

4. Οι εργασίες δημοσιεύονται στο Ιδρυματικό Απο-
θετήριο το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ μπορεί να ζητήσει, μετά 
από επαρκώς τεκμηριωμένη αίτηση του Επιβλέποντος 
καθηγητή και του/της ΜΦ, την προσωρινή εξαίρεση της 
δημοσιοποίησης της εργασίας στο Ιδρυματικό Αποθε-
τήριο, για σοβαρούς λόγους που σχετίζονται με την πε-
ραιτέρω πρόοδο και εξέλιξη της ερευνητικής δραστη-
ριότητας, εάν θίγονται συμφέροντα του ιδίου ή άλλων 
φυσικών προσώπων, φορέων, εταιριών κ.λπ. Η περίοδος 
εξαίρεσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τριάντα έξι 
μήνες (36) μήνες, εφόσον δεν συντρέχουν άλλα νομικά 
κωλύματα. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση της εργασίας 
γίνεται μετά την επιτυχή παρουσίασή της, σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, 
και πριν την απονομή του τίτλου σπουδών, αλλά η διά-
θεσή της ρυθμίζεται από τη Βιβλιοθήκη ανάλογα με το 
σχετικό αίτημα.

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΤΗ 
ΝΗΜΕΡΤΗ

Η κατάθεση της εργασίας στις δομές της Βιβλιοθή-
κης και Κέντρου Πληροφόρησης (ΒΚΠ), σύμφωνα με 
τον Εσωτερικό Κανονισμό της Βιβλιοθήκης & Κέντρου 
Πληροφόρησης (Συνεδρίαση Συγκλήτου 382/20.04.05, 
αναθεώρηση 59/04.06.15), είναι υποχρεωτική για τους 
Μεταπτυχιακούς φοιτητές του Πανεπιστημίου Πατρών 
σε ηλεκτρονική μορφή. Με την κατάθεση της εργασίας, 
η ΒΚΠ χορηγεί τις απαραίτητες βεβαιώσεις για τις Γραμ-
ματείες των Τμημάτων τους.

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ & ΚΕ-
ΝΤΡΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

- Προτείνεται η Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρη-
σης σε συνεργασία με τους Προέδρους των Τμημάτων 
και τους Διευθυντές Σπουδών των Π.Μ.Σ και αξιοποι-
ώντας το πλέγμα των συναφών υπηρεσιών της, εντός 
του πρώτου τριμήνου εκάστου ακαδημαϊκού έτους να 
ενημερώνουν τους ενδιαφερόμενους φοιτητές για τις 
ορθές πρακτικές χρήσης επιστημονικού υλικού, για την 
κατοχύρωση των πνευματικών τους δικαιωμάτων, καθώς 
και την αποτροπή φαινομένων λογοκλοπής.

- Οι πάσης φύσεως Μονάδες του Πανεπιστημίου 
μπορούν να συνεργάζονται με τη Βιβλιοθήκη & Κέντρο 
Πληροφόρησης για την αποθήκευση των πρωτογενών 
ερευνητικών δεδομένων και να βρίσκουν τη βέλτιστη 
πρακτική πρόσβασης σε αυτά κατά περίπτωση.

Η Σύγκλητος Ειδικής Σύνθεσης, στην υπ’  αρ. 65/ 
30.7.2015 έκτακτη συνεδρίασή της, ενέκρινε ομόφωνα 
και τα ακόλουθα:

- Η Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης σε συνερ-
γασία με τους Προέδρους των Τμημάτων και τους Διευ-
θυντές Σπουδών των Π.Μ.Σ και αξιοποιώντας το πλέγμα 
των συναφών υπηρεσιών της, εντός του πρώτου τρι-
μήνου εκάστου ακαδημαϊκού έτους να ενημερώνουν 
τους ενδιαφερόμενους φοιτητές για τις ορθές πρακτικές 
χρήσης επιστημονικού υλικού, για την κατοχύρωση των 
πνευματικών τους δικαιωμάτων, καθώς και την αποτρο-
πή φαινομένων λογοκλοπής.

- Οι πάσης φύσεως Μονάδες του Πανεπιστημίου 
μπορούν να συνεργάζονται με τη Βιβλιοθήκη & Κέντρο 
Πληροφόρησης για την αποθήκευση των πρωτογενών 
ερευνητικών δεδομένων και να βρίσκουν τη βέλτιστη 
πρακτική πρόσβασης σε αυτά κατά περίπτωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73876 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 - Πρακτικό Εξέτασης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ
ΣΠΟΥΔΩΝ

ΣΤΗΝ
«ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΟΙΚΟΛΟΓΙΑ &
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ»

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΞΕΤΑΣΗΣ

Σήμερα, την (ημερομηνία ολογράφως), η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή, όπως αυτή ορίσθηκε
από την Συνέλευση Τμήματος (αριθμός και ημερομηνία), αποτελούμενη από την/τον (όνομα
επιβλέποντα και ιδιότητα), ως επιβλέποντα, την/τον (όνομα εξεταστή και ιδιότητα) και την/τον
(όνομα εξεταστή και ιδιότητα), αφού μελέτησε και παρακολούθησε τη δημόσια παρουσίαση της
Διπλωματικής Εργασίας για απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, της/του
Μεταπτυχιακής/ού Φοιτήτριας/ή κ. (ονοματεπώνυμο), με τίτλο:

«…………………………………………………………………………………………..……»

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ

ομόφωνα, κατόπιν συζητήσεως, να βαθμολογήσει τη Διπλωματική Εργασία της/του
κ. (ονοματεπώνυμο) με το βαθμό: (ολογράφως και σε παρένθεση αριθμητικά).

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

(ονοματεπώνυμο
επιβλέποντα)

(ονοματεπώνυμο εξεταστή) (ονοματεπώνυμο εξεταστή)

(Ιδιότητα)
(Τμήμα )

(Πανεπιστήμιο)

Ιδιότητα)
(Τμήμα )

(Πανεπιστήμιο)

Ιδιότητα)
(Τμήμα )

(Πανεπιστήμιο)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73877Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4 - Υπόδειγμα Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

(ΛΟΓΟΤΥΠΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

……………………………………….. 
ΣΤΗΝ  

………………………………………………………. 
 

O/Η (ονοματεπώνυμο φοιτητή) ΤΟΥ (πατρώνυμο φοιτητή) 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ/ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

…(τμήμα αποφοίτησης) 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΕΞ/ΕΚ …(τόπος καταγωγής φοιτητή) ΟΡΜΩΜΕΝΟΣ/Η ΣΠΟΥΔΑΣΕ 
ΤΟ(N)/ΤΗ(Ν) ……………………………. 

ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

ΤΟΥ/ΤΗΣ ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ Ο ΒΑΘΜΟΣ 
……………… 

 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΣΤΟΥΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ  

ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ      ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΤΗΝ/ΣΤΙΣ (ημερομηνία κατάθεσης τελευταίας βαθμολογίας), 

Η ΑΠΟΝΟΜΗ ΕΠΙΚΥΡΩΘΗΚΕ ΤΗΝ/ΣΤΙΣ …(ημερομηνία Συνέλευσης στην οποία εγκρίθηκε 
η  απονομή του Δ.Μ.Σ.) 

 
Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73878 Τεύχος B’ 7094/31.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070943112220016*


		2023-01-04T09:26:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




